
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE - CULTURA - BIBLIOTECA - PROMOZIONE

TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -
SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 99 DEL 23-01-2025
 

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI FREQUENTANTI LA
SCUOLA PRIMARIA, SIA ESSA STATALE CHE PARITARIA, IN OTTEMPERANZA ALLA LEGGE 10
AGOSTO 1964, N. 719 (CEDOLE LIBRARIE -A.S. 2024/2025. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA)

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento
 Area degli Istruttori – Lio Nastasi

 
Ai sensi dell’art. 6 Bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento Comunale di organizzazione e delle norme per la
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
 

PREMESSO CHE:
–   il Dipartimento Regionale dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio - Servizio 5 Diritto allo studio - ha, tra
le proprie competenze, quella di provvedere alla fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni frequentanti la scuola primaria,
sia essa statale che paritaria, in ottemperanza alla Legge 10 agosto 1964, n. 719, recante la disciplina inerente la “Fornitura
gratuita di libri di testo agli alunni delle scuole elementari”:
–   la Regione Siciliana provvede annualmente allo stanziamento in bilancio necessario a garantire la copertura finanziaria
delle cedole librarie;
–   il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297, “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle
scuole di ogni ordine e grado”, ed in particolare l’art.156 “Fornitura gratuita libri di testo”, recita “Agli alunni delle scuole
elementari, statali o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, i libri di testo, compresi quelli per i ciechi,
sono forniti gratuitamente dai comuni, secondo modalità‘ stabilite dalla legge regionale, ferme restando le competenze di cui
agli articoli 151 [adozione dei libri di testo da parte de collegio dei docenti] e 154, comma 1 [norme ed avvertenze per la
compilazione dei libri di testo per la scuola elementare]”;
–   con D.A. n. 160 del 13 marzo 2024, è stato approvato il documento “Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10. Linee
guida sulle modalità di erogazione della fornitura gratuita di libri di testo agli alunni della scuola primaria statale e
paritaria nella Regione Siciliana mediante l'utilizzo del Portale cedole librarie”, nella versione apprezzata dalla Giunta regio
nale;
                -   con DRS n. 232 del 03/04/2024, il Dipartimento Regionale dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo
Studio - Servizio 5 Diritto allo studio - ha affidato alla             ditta OLOMEDIA S.r.l. il Servizio di supporto per la
manutenzione, ordinaria ed evolutiva, nonché per l’hosting del Portale cedole librarie per la fornitura gratuita dei          
  libri di testo agli alunni delle scuole elementari;
–   con D.R.S. n. 1283 del 03/09/2024 è stato approvato il piano di riparto relativo alla fornitura gratuita dei libri di testo
(cedole librarie) anno scolastico 2024/2025, a favore dei Comuni per il pagamento delle fatture emesse dalle librerie relative a
lle cedole librarie per gli alunni, delle scuole primarie statali e paritarie, residenti in Sicilia, per un totale di € 8.035.912,6
1;

 
PRESO ATTO CHE il superiore Piano di riparto prevede l’assegnazione a questo ente della somma complessiva pari ad € 41.016,32

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 99 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



(di cui €40.110,68 importo quota 2024/2025 ed €905,64 quota residua fabbisogno 2024/2025;
 
RICHIAMATO il DRS n. 1358 del 16/09/2024 con qui l’Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale - Dipartimento
dell’istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio - ha approvato il piano di riparto per la somma complessiva di € 8.035.912,61 e
contestualmente ha autorizzato la liquidazione delle somme in favore dei singoli comuni beneficiari;
 
PRESO ATTO che a questo Ente, con dettaglio provvisorio n. 4252 del 30/09/2024 è stata accreditata la somma complessiva di € 41.0
16,32 e che con reversale n. 3996/2024 è stata incassata  la superiore somma sul bilancio dell'Ente;

RICHIAMATA la proposta di determinazione n. 2248 del 13.11.2024 ed in particolare l'annotazione resa dal funzionario
Responsabile della Direzione Finanze, dalla quale si evince che la superiore somma è stata incassata con la citata reversale e che la
relativa assunzione di impegno di spesa deve essere effettuata nell'anno 2025, atteso che tale somma è stata riportata quale avanzo a
carico del bilancio 2025;

 
RITENUTO dover provvedere in merito al fine di accertare ed impegnare le somme attribuite a questo Ente per il pagamento delle
fatture emesse dalle librerie relative alle cedole librarie per gli alunni, delle scuole primarie statali e paritarie, residenti a Castelvetrano;

  ACCERTATO CHE:

•    ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, che il seguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole del patto di stabilità;

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10, recante “Disposizioni in materia di diritto allo studio”, ed in particolare gli articoli 4,
5 comma 1 e 7 comma 2;

 
VISTO il D.R.S. n. 1283 del 03/09/2024;

 
PROPONE

 
Per quanto esposto nella parte introduttiva che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:
 

1)      DI PRENDERE ATTO che con provvisorio di entrata n.4252 è stata accreditata nelle casse dell’Ente la somma
complessiva di €41.016,32, per la fornitura gratuita dei libri di testo (cedole librarie) per gli alunni delle scuole primarie statali e
paritarie per l’anno scolastico 2024/2025;
2)      DI ASSUMERE ai sensi dell’art. 163 comma 3 e dell’art.183, D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 l’impegno di spesa di cui alla
superiore somma di €41.016,32 codice bilancio- 04.06.1.104 - cap.4630.5 del bilancio 2024/2026, in
corrispondenza degli stanziamenti dell’anno 2025;

DI DARE ATTO CHE si procederà alla liquidazione delle fatture elettroniche emesse dalle librerie secondo quanto previsto dall'
Allegato al D.A. 160 del 13/03/2024 denominato “L.R. 20.06.2019, n. 10. Linee guida sulle modalità di erogazione della fornitura
gratuita di libri di testo agli alunni della scuola primaria statale e paritaria nella Regione siciliana mediante l’utilizzo del Portale cedole
librarie” che disciplina i rispettivi adempimenti ed obblighi delle componenti coinvolte (Istituti scolastici, Librerie registrate e Comuni);
 
                                                                                                                       
                                                                                                           Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                                                                                    
                                                                                                               Area degli Istruttori – Lio Nastasi
 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE III

·    VISTO la proposta del Responsabile del Procedimento;
ATTESTANDO, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse;

DETERMINA

       DI APPROVARE integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata;
    DI ACCERTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art 147 bis del D.Lgs. n.ro
267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 delD.L. n.ro 174/2012.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 99 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 23-01-2025
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 23-01-2025
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 23-01-2025
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT.SSA MARIA MORICI F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

4630.5 SPESE PER RIMBORSO LIBRI DI TESTO (FINAN. STATALE)
U.1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.  41.016,32 2025.224.1.

 
Data, 23-01-2025
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT.SSA MARIA MORICI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 99 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 99 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


